



ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA
 PREGÃO PRESENCIAL Nº ___/2017-PMI
 PROCESSO Nº 837/17
 DATA DA ABERTURA: __/__/2017 ÀS __ h

LOTE 1 – CARNES					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL R\$
1	Carne Bovina (LAGARTO INTEIRO), resfriada, sem osso, acondicionada em embalagem plástica de aproximadamente 1kg, contendo informações completas do produto	KG	490	R\$ 19,35	9.481,50
2	Carne Bovina (PATINHO), sem osso, resfriada em bife, com o máximo de 10% de gordura, acondicionada em embalagem plástica de aproximadamente 1kg, contendo informações completas do produto	KG	410	R\$ 19,35	7.933,50
3	Carne Bovina(COXÃO MOLE), resfriada, sem osso, cortada em bifés, com no máximo 8% de gordura, acondicionada em embalagem plástica de aproximadamente 1kg, contendo informações completas do produto	KG	490	R\$ 18,84	9.231,60
4	Carne Bovina.(PÁ OU ACÉM), moída, acondicionada em embalagem plástica de aproximadamente 1kg, contendo informações completas do produto	KG	410	R\$ 18,46	7.568,60
5	Carne de frango (PEITO), sem osso, congelado, não temperado, acondicionado em embalagem plástica de aproximadamente 5Kg, contendo informações completas do produto	KG	410	R\$ 7,72	3.165,20
6	Carne de frango (coxa/sobrecoxa) com osso, congelada, não temperada, acondicionada em embalagem plástica de aproximadamente 5kg, contendo informações completas do produto	KG	730	R\$ 7,20	5.256,00
7	Fígado bovino, em bifés, acondicionado em embalagem plástica de aproximadamente 1kg, contendo informações completas do produto	KG	370	R\$ 9,67	3.577,90
8	Filé de peixe, congelado, sem pele e sem espinhas, acondicionado em embalagem de aproximadamente 1kg, contendo informações completas do produto	KG	490	R\$ 20,27	9.932,30
9	Ovos de galinha, tamanho médio, variação de peso entre 50 e 55 g de cor branca, classe A, sem defeitos. Cada dúzia deverá estar acondicionada em embalagem separada, com registro do ministério da agricultura	DÚZIA	610	R\$ 4,97	3.031,70
10	Salsicha tipo "hot dog", resfriada, embalada a vácuo em pacotes de aproximadamente 1Kg, contendo informações completas do produto	KG	410	R\$ 8,06	3.304,60
SUBTOTAL R\$:					62.482,90
LOTE 2 - FRUTAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL R\$
11	Abacate de boa qualidade	UNID	190	R\$ 3,68	699,20
12	Abacaxi de boa qualidade	UNID	110	R\$ 4,31	474,10
13	Ameixa vermelha de boa qualidade	KG	190	R\$ 19,23	3.653,70
14	Banana d'água de boa qualidade	KG	220	R\$ 2,94	646,80
15	Banana prata de boa qualidade	KG	220	R\$ 3,99	877,80
16	Caqui de boa qualidade	KG	240	R\$ 4,61	1.106,40

17	Goiaba vermelha de boa qualidade	KG	290	R\$ 6,93	2.009,70
18	Laranja lima de boa qualidade	KG	200	R\$ 4,04	808,00
19	Laranja Pêra de boa qualidade	KG	180	R\$ 3,07	552,60
20	Limão Taiti extra	KG	130	R\$ 3,68	478,40
21	Maçã vermelha, tipo gala, de boa qualidade	KG	300	R\$ 4,39	1.317,00
22	Mamão formosa de boa qualidade	KG	290	R\$ 3,55	1.029,50
23	Manga de boa qualidade	KG	300	R\$ 4,98	1.494,00
24	Maracujá de boa qualidade	KG	260	R\$ 5,13	1.333,80
25	Melancia vermelha, de boa qualidade, madura	KG	80	R\$ 2,09	167,20
26	Melão rei, amarelo, de boa qualidade	KG	160	R\$ 4,20	672,00
27	Morango, acondicionado em bandeja de aproximadamente 300g, de boa qualidade	BANDEJA	150	R\$ 4,11	616,50
28	Pêra Willians, de boa qualidade	KG	250	R\$ 7,58	1.895,00
29	Tangerina ponkan, de boa qualidade	KG	150	R\$ 4,09	613,50
30	Uva sem caroço, acondicionada em embalagem de aproximadamente 500g, de boa qualidade	KG	220	R\$ 9,46	2.081,20

SUBTOTAL R\$: 22.526,40

LOTE 3 - LEGUMES

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL R\$
31	Abóbora fresca	KG	150	R\$ 2,13	319,50
32	Abobrinha verde	KG	150	R\$ 3,64	546,00
33	Alho graúdo, tipo comum, cabeça inteira	KG	250	R\$ 17,93	4.482,50
34	Batata doce lavada, lisa, fresca	KG	200	R\$ 3,01	602,00
35	Batata inglesa lavada, lisa, fresca	KG	290	R\$ 3,43	994,70
36	Berinjela fresca, extra, in-natura	KG	130	R\$ 3,38	439,40
37	Beterraba fresca, extra, in-natura	KG	130	R\$ 2,33	302,90
38	Cebola extra seca	KG	140	R\$ 2,69	376,60
39	Cenoura extra, casca lisa	KG	210	R\$ 2,78	583,80
40	Chuchu extra	KG	210	R\$ 1,87	392,70
41	Inhame extra	KG	260	R\$ 3,17	824,20
42	Jiló extra	KG	130	R\$ 3,87	503,10
43	Mandioca extra especial	KG	220	R\$ 2,28	501,60
44	Maxixe	KG	130	R\$ 5,23	679,90

45	Pepino	KG	130	R\$ 3,63	471,90
46	Pimentão verde extra	KG	130	R\$ 3,40	442,00
47	Quiabo extra, de boa qualidade	KG	130	R\$ 4,35	565,50
48	Tomate maduro de boa qualidade	KG	220	R\$ 4,01	882,20
49	Vagem extra, de boa qualidade	KG	140	R\$ 3,92	548,80

SUBTOTAL R\$: 14.459,30

LOTE 4 - VERDURAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL R\$
50	Agrião	MOLHO	400	R\$ 2,15	860,00
51	Alface fresca, lisa ou crespa	MOLHO	400	R\$ 1,72	688,00
52	Alho poró	UNID	250	R\$ 4,63	1.157,50
53	Brócolis fresco	MOLHO	410	R\$ 3,52	1.443,20
54	Cheiro verde	MOLHO	400	R\$ 1,70	680,00
55	Chicória	MOLHO	260	R\$ 1,67	434,20
56	Coentro	MOLHO	130	R\$ 3,20	416,00
57	Couve manteiga	MOLHO	400	R\$ 2,37	948,00
58	Couve-flor	KG	260	R\$ 4,00	1.040,00
59	Espinafre	MOLHO	400	R\$ 3,33	1.332,00
60	Hortelã	MOLHO	150	R\$ 2,33	349,50
61	Louro	PACOTE	150	R\$ 3,23	484,50
62	Repolho branco, tamanho médio	KG	170	R\$ 2,95	501,50
63	Rúcula	MOLHO	390	R\$ 3,41	1.329,90
64	Salsa	MOLHO	190	R\$ 1,69	321,10

SUBTOTAL R\$: 11.985,40

LOTE 5 - PÃES DIVERSOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL R\$
65	Bisnaguinha tradicional, acondicionada em embalagem de aproximadamente 300 gramas, contendo informações completas do produto	PACOTE	600	R\$ 7,23	4.338,00
66	Pão de forma integral, fatiado, acondicionado em embalagem de aproximadamente 550 gramas, contendo informações completas do produto	PACOTE	600	R\$ 7,95	4.770,00
67	Pão de forma tradicional, fatiado, acondicionado em embalagem de aproximadamente 500 gramas, contendo informações completas do produto	PACOTE	800	R\$ 6,75	5.400,00

68	Pão de milho, acondicionado em embalagem de aproximadamente 500g, contendo informações completas do produto	PACOTE	300	R\$ 7,40	2.220,00
69	Pão francês tradicional, com aproximadamente 50 gramas a unidade	UNID	5.380	R\$ 0,48	2.582,40
70	Pão para cachorro-quente, acondicionado em embalagem de aproximadamente 200g, contendo informações completas do produto	PACOTE	480	R\$ 2,57	1.233,60
				SUBTOTAL R\$:	20.544,00
LOTE 6 - ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL R\$
71	Achocolatado em pó, solúvel, acondicionado em embalagem de aproximadamente 400g, contendo informações completas do produto.	SACHÊ	540	R\$ 5,90	3.186,00
72	Açúcar refinado especial, acondicionado em embalagem de aproximadamente 1kg, contendo informações completas do produto.	KG	1.250	R\$ 3,24	4.050,00
73	Adoçante líquido dietético, acondicionado em frasco de 100ml. Referência para qualidade do produto: Zero Cal ou equivalente.	FRASCO	50	R\$ 4,40	220,00
74	Ameixa preta, com caroço, acondicionada em lata de aproximadamente 150g, contendo informações completas do produto	LATA	70	R\$ 11,17	781,90
75	Amido de milho (Maizena), acondicionado em embalagem de 500g, contendo informações completas do produto.	CAIXA	70	R\$ 5,17	361,90
76	Arroz branco polido Tipo 1, extra, grão longo e fino, acondicionado em embalagem plástica de aproximadamente 5kg, contendo informações completas do produto	KG	790	R\$ 3,30	2.607,00
77	Arroz integral, tipo 1, grão longo e fino, acondicionado em embalagem plástica de aproximadamente 1kg, contendo informações completas do produto	KG	60	R\$ 7,11	426,60
78	Azeite de oliva puro, extra virgem, nível de acidez máxima de 0,8%, acondicionado em embalagem de aproximadamente 500ml, contendo informações completas do produto	LITRO	100	R\$ 14,74	1.474,00
79	Batata palha tradicional, acondicionada em embalagem de aproximadamente 80g, contendo informações completas do produto.	PACOTE	150	R\$ 3,03	454,50
80	Biscoito doce, tipo maizena, acondicionado em embalagem de aproximadamente 200g, contendo informações completas do produto	PACOTE	1.250	R\$ 2,67	3.337,50
81	Biscoito salgado, tipo cream craker, acondicionado em embalagem de aproximadamente 200g, contendo informações completas do produto	PACOTE	1.250	R\$ 2,61	3.262,50
82	Canela em pau, acondicionada em embalagem 100g, contendo informações completas do produto	PACOTE	150	R\$ 9,01	1.351,50
83	Canela em pó, acondicionada em embalagem de aproximadamente 50g, contendo informações completas do produto	PACOTE	200	R\$ 5,52	1.104,00
84	Canjica de milho branco em grãos, acondicionada em embalagem de 500g, contendo informações completas do produto	KG	40	R\$ 2,53	101,20
85	Canjiquinha de milho amarelo em grãos, acondicionada em embalagem de 500g, contendo informações completas do produto	KG	30	R\$ 3,47	104,10
86	Cereal infantil, diversos sabores (AVEIA E ARROZ, ARROZ, MILHO, MULTICEREAIS), acondicionado em embalagem de aproximadamente 600g, contendo informações completas do produto . Referência para qualidade do produto: Mucilon ou equivalente	SACHÊ	330	R\$ 17,45	5.758,50

87	Cereal vitaminado, diversos sabores(FLOCOS, VITAMINA DE FRUTAS E MORANGO), acondicionado em embalagem de aproximadamente 400g, contendo informações completas do produto . Referência para qualidade do produto: Neston ou equivalente	LATA	250	R\$ 14,05	3.512,50
88	Chá, diversos sabores, caixa com 10 sachês, contendo informações completas do produto	CAIXA	305	R\$ 3,94	1.201,70
89	Côco ralado, acondicionado em embalagem de aproximadamente 100g, contendo informações completas do produto	PACOTE	70	R\$ 3,68	257,60
90	Condimento colorífico em pó, acondicionado em pacote de aproximadamente 80g, contendo informações completas do produto	PACOTE	110	R\$ 1,85	203,50
91	Cravo da Índia, acondicionado em embalagem de 8g, contendo informações completas do produto	PACOTE	100	R\$ 2,00	200,00
92	Creme de leite UHT tradicional, acondicionado em embalagem de aproximadamente 200g, contendo informações completas do produto	CAIXA	290	R\$ 2,46	713,40
93	Cremsgema em pó, diversos sabores, acondicionado em embalagem de aproximadamente 200g, contendo informações completas do produto	CAIXA	300	R\$ 5,87	1.761,00
94	Ervilha em conserva, acondicionada em lata de aproximadamente 200g, contendo informações completas do produto	LATA	150	R\$ 2,28	342,00
95	Ervilha seca partida, tipo 1, acondicionada em pacote de aproximadamente 500g, contendo informações completas do produto	KG	55	R\$ 4,93	271,15
96	Farinha de aveia em flocos finos, acondicionada em embalagem de aproximadamente 200g, contendo informações completas do produto	CAIXA	150	R\$ 2,74	411,00
97	Farinha de mandioca torrada especial, classe branca, acondicionada em embalagem de aproximadamente 1kg, contendo informações completas do produto	KG	110	R\$ 4,19	460,90
98	Farinha de rosca, acondicionada em embalagem de aproximadamente 500g, contendo informações completas do produto	KG	110	R\$ 3,54	389,40
99	Farinha de trigo tradicional, sem fermento, acondicionada em embalagem de aproximadamente 1kg, contendo informações completas do produto	KG	150	R\$ 3,32	498,00
100	Farinha Láctea tradicional, acondicionada em lata de aproximadamente 400g, contendo informações completas do produto	LATA	330	R\$ 11,78	3.887,40
101	Feijão carioca tipo 1, safra nova, acondicionado em embalagem de aproximadamente 1Kg, contendo informações completas do produto	KG	460	R\$ 5,16	2.373,60
102	Feijão fradinho, acondicionado em embalagem de aproximadamente 500g, contendo informações completas do produto	KG	40	R\$ 4,79	191,60
103	Feijão preto tipo 1, safra nova, acondicionado em embalagem de aproximadamente 1Kg, contendo informações completas do produto	KG	460	R\$ 5,32	2.447,20
104	Fermento biológico fresco, embalagem com 4 unidades de aproximadamente 15g, contendo informações completas do produto	PACOTE	110	R\$ 6,40	704,00
105	Fermento em pó químico tradicional, acondicionado em embalagem de aproximadamente 100g, contendo informações completas do produto	POTE	70	R\$ 3,02	211,40
106	Fubá de milho, acondicionado em embalagem de aproximadamente 1Kg, contendo informações completas do produto	KG	100	R\$ 2,90	290,00
107	Gelatina DIET, em pó, diversos sabores, acondicionada em embalagem de aproximadamente 12g, contendo informações completas do produto	CAIXA	700	R\$ 2,98	2.086,00
108	Gelatina em pó, diversos sabores, acondicionada em embalagem de aproximadamente 30g, contendo informações completas do produto	CAIXA	800	R\$ 2,23	1.784,00

109	Goiabada tradicional, acondicionada em embalagem de aproximadamente 600g, contendo informações completas do produto	POTE	90	R\$ 8,23	740,70
110	Leite condensado, acondicionado em embalagem de aproximadamente 395g, contendo informações completas do produto	CAIXA	210	R\$ 4,18	877,80
111	Leite de côco, acondicionado em embalagem de aproximadamente 200ml, contendo informações completas do produto	FRASCO	80	R\$ 3,51	280,80
112	Leite de soja, enriquecido com vitaminas, acondicionado em embalagem de aproximadamente 1 litro, livre de lactose e colesterol, contendo informações completas do produto	LITRO	430	R\$ 10,93	4.699,90
113	Leite UHT integral, acondicionado em embalagem tetrapack de 1 litro, contendo informações completas do produto	LITRO	4.730	R\$ 3,74	17.690,20
114	Leite UHT semidesnatado, acondicionado em embalagem tetrapack de 1 litro, contendo informações completas do produto	LITRO	2.400	R\$ 3,98	9.552,00
115	Lentilha graúda, acondicionada em embalagem de aproximadamente 500g, contendo informações completas do produto	KG	25	R\$ 11,48	287,00
116	Macarrão anelzinho, massa preparada com ovos, acondicionado em embalagem de aproximadamente 200g, contendo informações completas do produto	KG	70	R\$ 5,90	413,00
117	Macarrão espaguete, massa preparada com ovos, acondicionada em embalagem de aproximadamente 500g, contendo informações completas do produto	KG	70	R\$ 4,82	337,40
118	Macarrão parafuso, massa preparada com ovos, acondicionado em embalagem de aproximadamente 500g, contendo informações completas do produto	KG	70	R\$ 4,82	337,40
119	Macarrão penne, massa preparada com ovos, acondicionado em embalagem de aproximadamente 500g, contendo informações completas do produto	KG	70	R\$ 5,65	395,50
120	Macarrão talharim, massa preparada com ovos, acondicionada em embalagem de de aproximadamente 500g, contendo informações completas do produto	KG	130	R\$ 5,15	669,50
121	Maionese tradicional, acondicionada em embalagem de aproximadamente 500g, contendo informações completas do produto	POTE	100	R\$ 3,81	381,00
122	Massa para lasanha, preparada com ovos, acondicionada em embalagem de aproximadamente 500g, contendo informações completas do produto	KG	40	R\$ 14,00	560,00
123	Milho verde em conserva, acondicionado em lata de aproximadamente 200g, contendo informações completas do produto	LATA	150	R\$ 2,21	331,50
124	Molho de tomate tradicional, acondicionado em embalagem de aproximadamente 340g, contendo informações completas do produto	SACHÊ	700	R\$ 3,02	2.114,00
125	Óleo de soja, refinado, acondicionado em embalagem pet com aproximadamente 900ml, contendo informações completas do produto	LITRO	780	R\$ 4,06	3.166,80
126	Pipoca para microondas, sabores variados, acondicionada em embalagem de aproximadamente 100g, contendo informações completas do produto	PACOTE	600	R\$ 3,18	1.908,00
127	Pó de café, torrado e moído, de 1ª qualidade, com selo de pureza ABIC, embalado automaticamente, acondicionado em embalagem metalizada de aproximadamente 500g, contendo informações completas do produto	KG	120	R\$ 19,02	2.282,40
128	Refrigerante, sabores variados, acondicionado em embalagem pet de 2 litros, contendo informações completas do produto	LITRO	200	R\$ 4,78	956,00

129	Sal, iodado, refinado, acondicionado em embalagem plástica de aproximadamente 1kg, contendo informações completas do produto	KG	120	R\$ 2,05	246,00
130	Suco de frutas, diversos sabores, natural, integral, acondicionado em embalagem de 1L, contendo informações completas do produto	LITRO	780	R\$ 8,44	6.583,20
131	Tempero em pó, diversos sabores	PACOTE	120	R\$ 3,27	392,40
132	Vinagre de vinho tinto, acondicionado em embalagem de aproximadamente 750ml, contendo informações completas do produto	LITRO	100	R\$ 2,64	264,00
SUBTOTAL R\$:					108.245,05
LOTE 7 - LATICÍNIOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL R\$
133	iogurte com polpa fruta, diversos sabores, acondicionado em embalagem plástica, bandeja de aproximadamente 540g, contendo informações completas do produto	BANDEJA	3.260	R\$ 6,13	19.983,80
134	iogurte DIET com creme e suco de frutas, sabores variados, acondicionado em embalagem plástica de aproximadamente 100g, contendo informações completas do produto. Referência para qualidade do produto: Vigor Grego	UNID	100	R\$ 3,03	303,00
135	iogurte sem lactose, acondicionado em embalagem plástica de aproximadamente 170g, contendo informações completas do produto	UNID	780	R\$ 3,48	2.714,40
136	Margarina com sal, com no mínimo de 65% de lipídios, acondicionada em embalagem de aproximadamente 500g, contendo informações completas do produto	POTE	460	R\$ 4,25	1.955,00
137	Margarina sem sal, acondicionada em embalagem de aproximadamente 500g, contendo informações completas do produto	POTE	10	R\$ 4,82	48,20
138	Presunto cozido, fatiado, acondicionado em embalagem de aproximadamente 500g, contendo informações completas do produto.	KG	260	R\$ 22,83	5.935,80
139	Queijo Minas, tipo fresco, sendo cada peça acondicionada em embalagem plástica original de aproximadamente 500g, contendo informações completas do produto	KG	40	R\$ 20,43	817,20
140	Queijo prato, não fatiado, acondicionado em embalagem plástica original com aproximadamente 500g, contendo informações completas do produto	KG	260	R\$ 29,49	7.667,40
141	Queijo ralado, acondicionado em embalagem de aproximadamente 100g, contendo informações completas do produto	PACOTE	100	R\$ 6,10	610,00
142	Requeijão cremoso, acondicionado em embalagem de aproximadamente 250g, contendo informações completas do produto	POTE	460	R\$ 5,90	2.714,00
SUBTOTAL R\$:					42.748,80
LOTE 8 - DIVERSOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL R\$
143	Bobina de saco plástico, transparente, picotada, dimensões 20x30cm	PACOTE	120	R\$ 19,20	2.304,00
144	Botijão de gás de cozinha (GLP), com 13 Kg (RECARGA)	RECARGA	120	R\$ 61,67	7.400,40
145	Fósforo, embalagem com 10 caixas	PACOTE	120	R\$ 4,18	501,60
146	Guardanapo de papel, branco, medindo aproximadamente 23x23cm, embalagem com 50 unidades	PACOTE	100	R\$ 4,58	458,00

147	Palito dental, roliço, de madeira, caixa com 100 unidades	CAIXA	120	R\$ 0,77	92,40
148	Papel alumínio em rolo, medindo aproximadamente 30cm x 7,5m	ROLO	120	R\$ 4,92	590,40
149	Papel Filme em PVC, medindo aproximadamente 28cmX15m	ROLO	120	R\$ 4,38	525,60
150	Papel toalha, contendo 2 rolos com 60 toalhas, medindo 19x22cm cada	PACOTE	120	R\$ 4,47	536,40
151	Touca descartável de cozinha na cor branca, com elástico, tamanho unissex, confeccionada em TNT 100% propileno, gramatura de 30 gramas	PACOTE	60	R\$ 1,98	118,80
SUBTOTAL R\$:					12.527,60
VALOR TOTAL GERAL R\$					295.519,45
VALOR TOTAL POR GERAL EXTENSO: DUZENTOS E NOVENTAE CINCO MIL, QUINHENTOS E DEZENOVE REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS					

CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:

- 1 – Os produtos deverão ser entregues dentro da validade, frescos e acondicionados de forma adequada, nos termos da legislação vigente.
- 2 – O início do fornecimento deverá ser em até 30 dias após o recebimento da Nota de Empenho e assinatura do Contrato.
- 3 – O prazo total para fornecimento dos itens será de 12 meses a contar da assinatura do Contrato.
- 4 – As entregas serão motivadas através de solicitações do representante da SEMDS, que poderão ser semanal, quinzenal, mensal ou de acordo com a necessidade do Abrigo.
- 5 – Por se tratar de produtos que em geral necessitem de armazenamento específico, os gêneros alimentícios deverão ser entregues no Abrigo Institucional da Criança e do Adolescente Dr. Ewaldo Saramago Pinheiro, localizado na Travessa Alfredo Azeredo Coutinho, s/nº, Lote 04 – Centro – Itaboraí – RJ, no horário compreendido de 8h às 16h, devidamente atestado pelo almoxarifado central.
- 6 – Os pagamentos serão efetuados em favor do fornecedor em até 30 (trinta) dias após o adimplemento das obrigações e apresentação da Nota Fiscal, atestada por 02 (dois) servidores e devidamente registrada no Almoxarifado Central.
- 7 – A validade da proposta não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados da data de sua apresentação.
- 8 – Nos preços propostos deverão estar incluídos todos os custos necessários ao fornecimento dos mesmos, visando o total cumprimento do objeto de aquisição.
- 9 – O presente procedimento, bem como todos os seus participantes, sujeitam-se integralmente às normas gerais da Lei N.º 8.666/93, bem como de suas alterações.